INDICAÇÃO nº 025/2026

Senhores Vereadores,

Senhor Prefeito Municipal,

No exercício de suas funções e na forma regimental, a

vereadora que abaixo subscreve

INDICA

Ao Poder Executivo, para que determine ao Departamento

de Obras a realização de serviços de cascalhamento ou calçamento na estrada que liga a

comunidade de Jacutinga à comunidade de Volta Grande.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação justifica-se pela necessidade de

melhorar as condições de trafegabilidade no referido trecho, que atualmente apresenta

problemas decorrentes do desgaste natural da via, dificultando o deslocamento de moradores,

produtores rurais e demais usuários.

Nesse contexto, em estrita atenção a uma relevante

demanda da comunidade local, a presente indicação tem por objetivo sugerir ao Poder

Executivo que, no uso de suas atribuições legais, determine ao Departamento de Obras a

execução dos serviços necessários, garantindo segurança, acesso adequado e melhores

condições de escoamento da produção rural.

                                             Plenário da Câmara de Vereadores de Dois Vizinhos/PR,

em 10 de fevereiro de 2026.

Silvana Dal Molin

Vereadora proponente